Дело № 2-15-2025 (2-1883-2024)

Уникальный идентификатор дела №...

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

г. Пермь 13 марта 2025 года

Орджоникидзевский районный суд г. Перми в составе председательствующего судьи Невидимовой Е.А., 

при секретаре судебного заседания Овчинниковой Е.А., 

с участием истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3 и их представителя по доверенности ФИО4, 

рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3, ФИО1, ФИО2 к Департаменту земельных отношений администрации 

<

АДРЕС>, СПК «Мотовилихинский», ФИО5, ФИО6 о признании права общей долевой собственности на земельный участок, исправления координат, установления смежной границы,

установил:

ФИО3, ФИО1, ФИО2 обратились в суд с сиком к Департаменту земельных отношений администрации 

<

АДРЕС>, СПК «Мотовилихинский», ФИО5, ФИО6 о признании права общей долевой собственности на земельный участок, исправления координат, установления смежной границы. 

Требования мотивированы тем, что семье ФИО7 на состав из семи человек выделен земельный участок площадью 

<

.....> га по адресу: 

<

АДРЕС>. Право собственности на жилое помещение и земельный участок площадью 

<

.....> кв.м. было зарегистрировано и вошло в состав наследства. Однако по настоящее время все наследники (члены семьи ФИО7) пользуются земельным участком большей площадью то есть фактическое пользование. 

В порядке ст. 39 ГПК РФ истцы уточнили требования, с учетом проведенной по делу судебной землеустроительной экспертизы и просят суд, признать право долевой собственности за каждым по 

<

.....> доли на земельный участок площадью 

<

.....> кв.м. по адресу: 

<

АДРЕС> соответствующих координатах, исправить местоположение границ земельного участка с кадастровым номером №..., установить смежную границу земельного участка с кадастровым номером №... и №... с земельным участком с кадастровым номером №... в соответствующих координатах. 

ФИО3, ФИО1, ФИО2 в судебное заседание явились, на требованиях настаивали, указали, что пользуются целым земельным участком площадью 

<

.....> кв.м., который достался от родителей. Границы общего земельного участка обнесены забором. Каждый из истцов пользуется своим земельным участком, который частично находится в собственности, а частично в аренде. По какой причине не было зарегистрировано право собственности на земельный участок перешедший в порядке наследования площадью 

<

.....> кв.м., не известно. Право пользования сложилось с 1993 года по документам, а так ранее с начала 60-х годов. Иного способа защиты своего права на признании права собственности земельного участка который ранее был предоставлен в аренду на условиях бессрочного пользования не имеется. 

Представитель ФИО3, ФИО1, ФИО2 по доверенности ФИО4 в судебное заседание явилась, на требованиях, с учетом уточнения настаивала. 

Представители Департамента земельных отношений администрации 

<

АДРЕС> в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом. 

Представитель СПК «Мотовилихинский» в судебное заседание не явился, извещены. 

ФИО5, ФИО6 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом. 

Третьи лица Управление Росреестра по 

<

АДРЕС>, судебное заседание не явились, извещены, представили отзывы в которых отразили свою позицию, просили истцам в требованиях отказать. 

Суд, заслушав истцов ФИО3, ФИО1, ФИО2, представителя ФИО4, исследовав письменные доказательства, приходит к следующему. 

На основании пунктов 1 и 2 статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. 

В соответствии со статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется, в том числе путем пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения. 

В соответствии с подпунктом 5 пункта 1 статьи 1 Земельного кодекса Российской Федерации определен принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами. 

В силу пунктов 8 статьи 22 Федерального закона от (дата) N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части. Площадью земельного участка, определенной с учетом установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом требований, является площадь геометрической фигуры, образованной проекцией границ земельного участка на горизонтальную плоскость. 

Согласно пункту 1.1. статьи 43 Федерального закона N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в указанных документах сведений о местоположении границ земельного участка его границами считаются границы, существующие на местности пятнадцать лет и более. 

Согласно пунктам 3 - 4 статьи 61 Федерального закона от (дата) N 218-ФЗ воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости. 

В случаях, если существуют основания полагать, что исправление технической ошибки в записях и реестровой ошибки может причинить вред или нарушить законные интересы правообладателей или третьих лиц, которые полагались на соответствующие записи, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, такое исправление производится только по решению суда. В суд с заявлением об исправлении технической ошибки в записях и реестровой ошибки также вправе обратиться орган регистрации прав. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации исключительное право на приобретение публичного земельного участка, занятого объектом недвижимости, в собственность либо аренду в соответствии с процедурой, установленной Кодексом принадлежит собственникам указанных объектов недвижимости. 

Согласно пункта 6 части 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации продажа земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них в случаях, предусмотренных статьей 39.20 настоящего Кодекса, осуществляется без проведения торгов. 

В силу пункта 1 статьи 64 Земельного кодекса Российской Федерации земельные споры рассматриваются в судебном порядке. 

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ФИО7 имел хозяйство №... в 

<

АДРЕС> сель/сов. В.

<

АДРЕС> в составе семьи – ФИО8 (

<

.....>), ФИО2 а (

<

.....>), ФИО2 (

<

.....>), ФИО9 (

<

.....>), ФИО10 (

<

.....>), ФИО11 ИвА. (

<

.....>.) (л.

<

.....>

На основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от (дата) наследниками ФИО8 на имущество в виде целого домовладения по 

<

АДРЕС> расположенное на земельном участке площадью 

<

.....> кв.м. являются в равных долях (

<

.....> доли у каждого) 

- ФИО12 А.а, 

- ФИО2, 

- ФИО1 (

<

.....>

В соответствии с планом земельного участка от 1995 года и от 2000 года по адресу: 

<

АДРЕС> площадь составляет 

<

.....> кв.м. (л.д. 

<

.....>

На основании постановления администрации 

<

АДРЕС> от (дата) №... предоставлен дополнительный земельный участок площадью 

<

.....> кв.м. за счет городских земель к земельному участку площадью 

<

.....> кв.м. по 

<

АДРЕС> под существующий жилой дом. 

Земельный участок площадью 

<

.....> кв.м. предоставить в собственность, земельный участок площадью 

<

.....> кв.м. – в аренду на 5 лет., из них:

- ФИО12 – 

<

.....> кв.м. /

<

.....> доли домовладения/ в собственность бесплатно и 

<

.....> кв.м. – в аренду на 5 лет, 

- ФИО2 - 

<

.....> кв.м. 

<

.....> доли домовладения/ в собственность бесплатно и 

<

.....> кв.м. – в аренду на 5 лет, 

- ФИО1 - 

<

.....> кв.м. /

<

.....> доли домовладения/ в собственность бесплатно и 

<

.....> кв.м. – в аренду на 5 лет (л.д

<

.....>

Между Администрацией 

<

АДРЕС> (арендодатель) и ФИО1 (арендатор) заключен (дата) договор аренды земельного участка №... земельного участка площадью 

<

.....> кв.м. по адресу: 

<

АДРЕС> сроком на 5 лет (л.д. 

<

.....>

Между Администрацией 

<

АДРЕС> (арендодатель) и ФИО12 (арендатор) заключен (дата) договор аренды земельного участка №... земельного участка площадью 

<

.....> кв.м. по адресу: 

<

АДРЕС> сроком на 5 лет (л.д

<

.....>

Между Администрацией 

<

АДРЕС> (арендодатель) и ФИО2 (арендатор) заключен (дата) договор аренды земельного участка №... земельного участка площадью 

<

.....> кв.м. по адресу: 

<

АДРЕС> сроком на 5 лет (л.д. 

<

.....>

На основании свидетельства о праве собственности на землю от (дата) за ФИО2 зарегистрировано право собственности на 

<

.....> доли земельного участка общей площадью 

<

.....> кв.м., 

<

.....> доли – 

<

.....> кв.м., по адресу: 

<

АДРЕС> (л.д. 

<

.....>

На основании свидетельства о праве собственности на землю от (дата) за ФИО1 зарегистрировано право собственности на 

<

.....> доли земельного участка общей площадью 

<

.....> кв.м., 

<

.....> доли – 

<

.....> кв.м., по адресу: 

<

АДРЕС> (л.д. 

<

.....>

На основании свидетельства о праве собственности на землю от (дата) за ФИО13 зарегистрировано право собственности на 

<

.....> доли земельного участка общей площадью 

<

.....> кв.м., 

<

.....> доли – 

<

.....> кв.м., по адресу: 

<

АДРЕС> (л.д. 

<

.....>

На основании распоряжения 

<

АДРЕС> от (дата) №...-р срок договора аренды земельного участка общей площадью 

<

.....> кв.м. заключенный с ФИО12, ФИО1, ФИО2 продлен до (дата) (л.д. 

<

.....>

В последующем договор не продлялся, но считается заключенным на неопределенный срок, в виду сложившегося пользования. 

ФИО3 (

<

.....> ФИО12) является собственником земельного участка площадью 

<

.....> кв.м. по адресу: 

<

АДРЕС> жилого дома площадью 

<

.....> кв.м. по адресу: 

<

АДРЕС>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права (л.д. 

<

.....>

ФИО1 является собственником земельного участка площадью 

<

.....> кв.м. по адресу: 

<

АДРЕС> жилого дома площадью 

<

.....>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от (дата) (л.д. 

<

.....>

Судом так же установлено, что ФИО12 А.а, умерла (дата) (л.д. 

<

.....>

ФИО14, умерла (дата) (л.д

<

.....>

ФИО7, умер (дата) (л.д. 

<

.....>

По сведениям ЕГРН по 

<

АДРЕС> земельный участок с кадастровым номером №... площадью 

<

.....> кв.м. по адресу: 

<

АДРЕС> является ФИО2 с (дата) (л.д. 

<

.....>

Собственником земельного участка с кадастровым номером №... площадью 

<

.....> кв.м. по адресу: 

<

АДРЕС> является ФИО1 с (дата) (л.д. 

<

.....>

Собственником земельного участка с кадастровым номером №... площадью 

<

.....> кв.м. по адресу: 

<

АДРЕС> является ФИО1 с (дата) (л.д. 

<

.....>

Собственником земельного участка с кадастровым номером №... площадью 

<

.....> кв.м. по адресу: 

<

АДРЕС> является ФИО3 с (дата). 

В рамках настоящего дела была назначена и проведена судебная землеустроительная экспертиза. 

В соответствии с заключением эксперта ООО «

<

.....>» от (дата) №... следует, что площадь единого земельного участка по адресу: №... составляет 

<

.....> кв.м. 

Местоположение границ земельного участка по адресу: 

<

АДРЕС> на момент его предоставления площадью 

<

.....> кв.м. существовал в координатах. 

Пересечение границ земельного участка по адресу: 

<

АДРЕС> имеется с 

- земельным участком с кадастровым номером №... площадью 

<

.....> кв.м., который образован (дата) году. Площадь пересечения составляет 

<

.....> кв.м.,

- земельным участком с кадастровым номером №... площадью 

<

.....> кв.м., образован (дата) площадью 

<

.....> кв.м. 

Местоположение границ земельного участка с кадастровым номером №... подлежит исправлению путем установления границы с домовладением №... по 

<

АДРЕС> в 

<

АДРЕС> в соответствующих координатах. 

Часть земельного участка находится в фактическом пользовании по адресу: 

<

АДРЕС> 

<

АДРЕС> общей площадью 

<

.....> кв.м. в собственности лиц – ФИО3, ФИО1, ФИО2

Часть земельного участка находящегося в фактическом пользовании фактических лиц по адресу: 

<

АДРЕС> площадью 

<

.....> кв.м. находится в собственности иного физического лица и включена в границы земельного участка с кадастровым номером №...

Площадь земельного участка, находящегося в фактическом пользовании ФИО3, ФИО1, ФИО2 и не находящегося в их собственности составляет. Площадь пересечения границ земельного участка составляет 

<

.....> кв.м. 

Разделить земельный участок площадью 

<

.....> кв.м. по адресу: 

<

АДРЕС> самостоятельных земельного участка с учетом земельных участков находящихся в праве собственности у истцов по этому же адресу возможно (л.

<

.....>

По сведениям ЕГРН по 

<

АДРЕС> собственником земельного участка с кадастровым номером №... площадью 

<

.....> кв.м. по адресу: 

<

АДРЕС> является ФИО6 с (дата) (л.д. 

<

.....>

По сведениям ЕГРН по 

<

АДРЕС> собственником земельного участка с кадастровым номером №... площадью 

<

.....> кв.м. по адресу: 

<

АДРЕС> является ФИО5 с (дата) (л.

<

.....>

В силу пункта 1 статьи 64 Земельного кодекса Российской Федерации земельные споры рассматриваются в судебном порядке. В частности, к таким спорам относятся споры смежных землепользователей о границах земельного участка. 

На основании части 7 статьи 36 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции, действующей на дату межевания земельных участков) границы и размеры земельного участка определяются с учетом фактически используемой площади земельного участка в соответствии с требованиями земельного и градостроительного законодательства. Границы земельного участка устанавливаются с учетом красных линий, границ смежных земельных участков (при их наличии), естественных границ земельного участка. 

Частью 3 статьи 61 Федерального закона от (дата) N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" предусмотрено, что воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы или комплексные кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке межведомственного информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом, либо в порядке, установленном для осуществления государственного кадастрового учета до дня вступления в силу настоящего Федерального закона (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке межведомственного информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки (документов, обеспечивающих исполнение такого решения суда). 

В соответствии с пунктам 1, 10 статьи 22 Федерального закона от (дата) N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", межевой план представляет собой документ, который составлен на основе кадастрового плана соответствующей территории или выписки из Единого государственного реестра недвижимости о соответствующем земельном участке и в котором воспроизведены определенные сведения, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, и указаны сведения об образуемых земельном участке или земельных участках, либо о части или частях земельного участка, либо новые необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения о земельном участке или земельных участках. При уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка его границами считаются границы, существующие на местности пятнадцать лет и более и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка. 

Действующим законодательством, а именно пунктом 1 статьи 64 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что земельные споры решаются судом. К земельным спорам, в том числе относятся споры об определении границ земельных участков, в том числе об установлении смежной границы между земельными участками. 

Защите в судебном порядке подлежат нарушенные либо оспариваемые права (статья 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации). В силу статей 11 и 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, выбор способа защиты права принадлежит истцу. 

Из материалов дела следует, что истец неоднократно обращался в орган местного самоуправления с целью урегулирования сложившейся ситуации, в чем ему было отказано. 

Таким образом, в отсутствие возможности урегулировать спорный вопрос в административном порядке, принимая во внимание положения пункта 1 статьи 64 Земельного кодекса Российской Федерации, у истца имелись основания для обращения в суд с целью защиты нарушенного права, настоящий спор обоснованно разрешен в судебном порядке. 

Установив указанные обстоятельства, суд полагает, что требования истцов о признании за каждым права собственности по 

<

.....> доли на земельный участок площадью 

<

.....> кв.м. подлежит удовлетворению. Права ФИО3 производны от прав ФИО12 (

<

.....>). 

Смежная граница земельных участков установлена судом в соответствии с заключением судебной землеустроительной экспертизы, которой определена площадь земельного участка, необходимого для эксплуатации принадлежащего жилого дома, с учетом этого определена смежная граница между двумя земельными участками.

Аналогичные положения содержались в пункте 9 статьи 38 Федеральный закон от (дата) N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости". 

Пунктом 2 статьи 6 Земельного кодекса Российской Федерации было установлено, что земельный участок как объект земельных отношений - часть поверхности земли (в том числе почвенный слой), границы которой описаны и удостоверены в установленном порядке. 

В силу абзаца 2 пункта 7 статьи 36 Земельного кодекса Российской Федерации границы и размеры земельного участка определялись с учетом фактически используемой площади земельного участка в соответствии с требованиями земельного и градостроительного законодательства. Границы земельного участка устанавливались с учетом красных линий, границ смежных земельных участков (при их наличии), естественных границ земельного участка. 

Правовые основы проведения землеустройства устанавливались Федеральным законом от (дата) N 78-ФЗ "О землеустройстве", в соответствии со статьей 17 которого межевание объектов землеустройства представляло собой, в частности, работы по установлению на местности границ земельных участков с закреплением таких границ межевыми знаками и определению их координат. Межевание объектов землеустройства осуществлялось на основе сведений государственного земельного кадастра, землеустроительной, градостроительной и иной связанной с использованием, охраной и перераспределением земель документации и включало в себя следующие работы: определение границ объекта землеустройства на местности и их согласование; закрепление на местности местоположения границ объекта землеустройства межевыми знаками и определение их координат или составление иного описания местоположения границ объекта землеустройства; изготовление карты (плана) объекта землеустройства. 

Аналогичные положения содержала Инструкция по межеванию земель, утв. Роскомземом (дата). 

В соответствии со статьей 22 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части (часть 8). 

Площадью земельного участка, определенной с учетом установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом требований, является площадь геометрической фигуры, образованной проекцией границ земельного участка на горизонтальную плоскость (часть 9). 

Согласно части 1.1 статьи 43 Федерального закона от (дата) N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в указанных документах сведений о местоположении границ земельного участка его границами считаются границы, существующие на местности пятнадцать лет и более. В этом случае допускается изменение площади такого земельного участка в соответствии с условиями, указанными в пунктах 32, 32.1 и 45 части 1 статьи 26 настоящего Федерального закона. В указанном случае в межевом плане приводится обоснование местоположения уточненных границ земельного участка. 

Ввиду того, что именно при установлении границ участка истца должны были быть определены и установлены общие границы с остальными участками, их определение должно было быть произведено с учетом фактического землепользования, сложившегося с 1995 года, а при дальнейшем проведении кадастровых работ это должно было быть учтено как и имеющиеся длительное время фактические границы.

Ввиду того, что именно при установлении границ участка истцов должны были быть определены и установлены общие границы с остальными участками, их определение должно было быть произведено с учетом фактического землепользования, сложившегося с 1995 года, и дальнейшем проведении кадастровых работ это должно было быть учтено как и имеющиеся длительное время фактические границы. При этом формирование и образование земельного участка с кадастровым номером 59:01:3610010:190 и 59:01:3610010:174, не учтено расположение земельных участков истцов по фактическому пользованию с 1995 года, при наличии правовой документации в землеустроительном деле и установлением площади земельного участка по фактическому пользованию с 1995 года. 

Иск об установлении границ земельного участка относится к искам о правах на недвижимое имущество (пункт 2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от (дата) N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав"). 

Такой иск представляет собой самостоятельный способ защиты нарушенного права, он направлен на устранение неопределенности в прохождении границы земельного участка и разрешение спора о принадлежности той или иной его части. 

При этом решение суда, которым изменены площадь и границы земельного участка, является основанием для внесения соответствующих изменений в сведения о данном земельном участке в Едином государственном реестре недвижимости. 

Суд так же полагает, возможным установить смежные границы земельных участков с кадастровыми номерами №..., с последующим внесением сведений в ЕГРН. 

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО3, ФИО1, ФИО2 к Департаменту земельных отношений администрации 

<

АДРЕС>, СПК «Мотовилихинский», ФИО5, ФИО6 о признании права общей долевой собственности на земельный участок, исправления координат, установления смежной границы – удовлетворить. 

Признать за ФИО3, ФИО1, ФИО2 за каждым по 

<

.....> доли право собственности на земельный участок площадью 

<

.....> кв.м. по адресу: 

<

АДРЕС> соответствующих координатах

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....>

Установить местоположение границ земельного участка с кадастровым номером №... в соответствующих координатах

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....>

Установить смежную границу земельного участка с кадастровым номером №... и земельного участка с кадастровым номером №... соответствующих координатах:

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....>

Установить смежную границу земельного участка с кадастровым номером №... и земельного участка с кадастровым номером №... в соответствующих координатах 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....> 

<

.....>

Решение суда вступившее в законную силу является основанием для внесения соответствующих изменений. 

Решение в течение месяца может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Орджоникидзевский районный суд г. Перми. 

Судья - подпись - Невидимова Е.А. 

<

.....>

Мотивированное решение изготовлено и подписано 14 марта 2025 года

Подлинник решения подшит в материалах гражданского дела № 2-15-2025 Орджоникидзевского районного суда г. Перми.